16. I d. 85 c. 4 n. 22.

17. I d. 85 c. 5 n. 28.

18. I d. 85 c. 5 n. 32.

del hombre; sin embargo, la libertad no da el valor a la obra humana: tal valor procede de la gracia divina, que Dios concede libre y gratuitamente¹⁹.

3.º Por último, Vázquez admite que Dios con su promesa se ha constituido deudor de los hombres²⁰, del premio prometido a los méritos²¹. Sin embargo, esta deuda no es deuda de justicia sino de fidelidad, que es una parte potencial de la justicia en cuanto que supone también una cierta igualdad²². Entre los hombres, las promesas pueden engendrar un derecho de justicia en cuanto que una vez prometido algo a una persona, lo prometido le pertenece a ella. No ocurre lo mismo con Dios. Vázquez pone este ejemplo: si un señor promete algo a otra persona, debe dárselo por justicia: "*in cuius solutione inter homines servatur iustitia, in hoc quod datur tantum quantum promissum est*". Sin embargo, si la persona a quien se promete depende completamente del que ha prometido —un siervo respecto de su señor—, puede dejar de dársela sin cometer con ello una falta contra la justicia, por más que será siempre una falta contra la fidelidad²³. Como el hombre depende completamente de Dios, si Dios no le diere la gloria prometida sería infiel, no injusto²⁴. Por lo tanto, en Dios no se da la justicia conmutativa. De aquí que haya que entender como metafóricos los lugares de la Escritura en los que se atribuye a Dios la justicia²⁵. Dado, sin embargo, que "*est ratio quaedam*

19. I d. 85 c. 5 n. 32-33.

20. "*Atvero promissione et verbo suo Deus constitutus est debitor praemii quod meritis promisit*" I d. 85 c. 6 n. 41-42

21. "*Et mea quidem sententia, non solum debitor est vere et proprie sibi sed etiam nobis quibus pollicitus est*" Ibidem.

22. "*Caeterum etiam si Deus debitor nobis verbo suo, tamen et iustitia commutativa proprie non retribuit quod promisit; sed ex fidelitate seu veritate, quae est pars potestativa iustitiae, et ex decentia quadam et proportionem condignitatis in merita nostra et vitam aeternam, quae etiam communi quadam ratione iustitia dici potest: eo quod aliquam servat aequalitatem*" Ibidem n. 42.

23. I d. 85 c. 6 n. 43 Ibidem n. 44.

24. Id. 85 c. 6 n. 44-45.

25. "*Respondeo, cum Scriptura salva natura rerum commode explicari potest sine metaphora, ita esse exponendam: at ubi affectus, seu operatio repugnat Deo, metaphoram esse admitendam; cumque probatum maneat, rationem iustitiae commutativae proprie Deo non posse convenire, supererat, ut sec. metaphoram scripturae intellexeretur, quoties Deus iustam appellat, vel ipsi iustitiam adscribit*" I d. 85 c. 7 n. 48.